
 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

Nr. 65 din 08 iunie 2024 

HOTĂRÂRE 

Privind admiterea contestației formulată de către Alianța pentru Unirea 

Românilor împotriva Hotărârii nr. nr. 58/08.06.2024  pronunțată de biroul electoral 

de circumscripție  nr. 1 Municipiul Pitești 

 

Se ia în discuție contestatia formulata de ALIANŢA PENTRU UNIREA 

ROMÂNILOR , cu sediul în Comuna Tunari, sat Tunari, str. Geneva nr. 20, împotriva 

Hotărârii nr. 58/08.06.2024  pronunțată de biroul electoral de circumscripție nr. 1 

Municipiul Pitești  înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 3 Argeș 

sub nr. nr.1223/0.06.2024, prin care s-a solicitat: admiterea contestaţiei, desfiintarea 

Hotărârii nr. 58/08.06.2024 și în subsidiar înlocuirea membrilor din secțiile de votare. 

În fapt, prin adresele înregistrate de Biroul electoral de circumscripție nr.1 Mun. 

Pitești sub nr. 430/08.06.2024 și 431/08.06.2024 au fost formulate cereri de înlocuire 

pentru reprezentanții partidelor politice în birourile electorale ale secțiilor de votare din 

municipiul Pitești, formulate de Alianța pentru Unirea Românilor și Partidul Mișcarea 

Populară, care au fost respinse de Biroul electoral de circumscripție nr.1 Mun. Pitești 

motivând că nu au fost invocate motive întemeiate.  

Din analiza cererilor de înlocuire formulate de Alianța pentru Unirea Românilor și 

Partidul Mișcarea Populară rezultă că formațiuniloe politice au solicitat înlocuirea 

reprezentanților din motive personale (AUR) și imposibilitatea persoanală a persoanei 

desemnate anterior de a se prezenta a ne reprezenta interesele în secția de votare.  

Având în vedere că, conform art. 43 din Legea 115/2015 ”(2) Pentru motive 

întemeiate, apreciate de la caz la caz, reprezentanţii partidelor politice sau organizaţiilor 

cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri în birourile electorale 

pot fi înlocuiţi, la cererea celor care i-au propus, cu aprobarea biroului electoral ierarhic 

superior, până în preziua votării, iar în caz de deces, îmbolnăviri sau accidente, chiar şi în 

ziua alegerilor” de unde rezultă că prerorgativa înlocuirii și aprecierii motivelor întemeiate 

este la latitunea formațiunii politice care are dreptul de a fi reprezentată în secțiile de votare.  

 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

În temeiul art. 27 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN DE CIRCUMSCRIPȚIE NR.3 ARGEȘ 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Admite contestatia formulată de către Alianța pentru Unirea Românilor  

impotriva Hotărârii nr. 58/08.06.202  pronunțată de biroul electoral de  circumscripție nr.1 

Municipiul Pitești.  

Art.2 Desființează Hotărârea nr. 58/08.06.202  pronunțată de biroul electoral de  

circumscripție nr.1 Municipiul Pitești.  

Art.3  Dispune înlocuirea reprezentanților Alianței pentru Unirea Românilor cu noii 

reprezentanti : la secția 77 cu Lozan Mariana , la sectia 64 cu Voicu Alin Marius, la sectia 

50 cu Udeanu Marian și la sectia 80 Ionescu Mariana Camelia  și inlocuieste reprezentantul 

Partidul Mișcarea Populară la sectia de votare 70 cu Vișan Dorin Marius conform cererilor 

înregistrate de Biroul electoral de circumscripție nr.1 Mun. Pitești sub sub nr. 

430/08.06.2024 și 431/08.06.2024. 

Art. 4 Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe pagina de internet a Biroului 

Electoral Județean de cirumscripţie nr.3 Argeş și la sediul său.  

Art. 5 Definitivă.  

 

 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

PREȘEDINTE, 

 

Judecător Mihaela BOȘTINĂ 

 

 

Judecător Bogdan-Constantin ION-locțiitor BECJ 3 Argeș 

 

Nicolescu Gheorghița-reprezentant Autoritatea Electorală Permanentă 

 

Stănescu Nicolae-Bogdan-Codruț - Partidul Național Liberal 

 

Baciu Alexandru-Răzvan - Partidul Social Democrat 

 

Cloșcă Liliana-Grupul Parlamentar al Minorităților Naționale 

 

Tudora Mirela Elena-Alianța pentru Unirea Românilor 

 

Păunescu Ovidiu-Uniunea Democrată Maghiară din  România 

 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

Buza Tatiana- Uniunea Salvați România 

 

Ivan Marius-Bogdan-PRO România 

 

Șuvar Valentin-Ingrind -Partidul Mișcarea Populară 

 

Crișan Daniel-Marius – Partidul Umanist Social Liberal 

 

Barbu George-Ionuț – Partidul Mișcarea România Suverană 

 

Popescu Diana-Mădălina – Partidul S.O.S  

 

 

 

 

 

 


